¹ Iac. I, 17.

² Iac. I, 5.

³ Is. XL, 2.

⁴ Eccl. XXXIX, 6, 8, 10.

⁵ I Tim. II, 1.

TITULUS II.

De specificationibus ad doctrinam fidei et morum.

Caput I.

Cum sancta catholica et apostolica fides, quam inviolatam tenet Romana ecclesia, „*humanae salutis initium*“ et christianitatis totius aedificii sit fundamentum, et cum praecipuum munus episcoporum sit, huius fidei depositum custodire et contra errores omnes defendere: nobis summa Dei benignitate in concilium canonice congregatis, ante omnia opportunum visum fuit, quasdam veritates ad doctrinam fidei et morum pertinentes, a nonnullis vel aperte oppugnatas, vel in dubium hodie revocatas, declarare et profiteri, errores grassantes condemnare, regulasque tradere quibus fides ab omni laesione immunis servetur.

Caput II.

De professione fidei.

Quoniam, ut ait Apostolus, „*unus est Dominus et una fides*“¹ et „*corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*“², ut qui Deo militant, eodem, quem habent, spiritu fidei loquantur omnes, nos, sacrosancti Tridentini concilii decreto inhaerentes, mandamus ut professio fidei sub formâ iuramenti, a felicia recordationis Pio papa IV praescripta, et a nobis huiusce synodi initio publice praestita, suo loco et tempore emittatur ab omnibus infra designandis.

Hanc ergo professionem in provincia Aqueensi emittent:

1. Novi vicarii generales, aut canonatum obtinentes ante adeptam possessionem, in manibus episcopi, vel, eo impedito, coram vicario generali, ad hoc specialiter deputato, praesente capitulo;

2. Omnes curam animarum habentes, sub quocumque titulo, scilicet: parochi, rectores et etiam capellani, in manibus episcopi, aut coram presbytero ad hoc specialiter deputato, sive ante, sive post adeptam possessionem, sed infra bimestre;

3. Superiores etiam tum maiorum, tum minorum seminariorum, et quicumque collegiis aliisve institutionibus ab ordinario praeficiuntur, in manibus episcopi aut coram eius vicario generali, intra duos menses;

4. Qui clero ascriptus, theologiam vel philosophiam quovis nomine docuerit, et etiam laicus, qui in institutione auctoritatis ecclesiasticae regimini subiecta, philosophiam docendi munus suscepit;

5. Tandem novi concionatores, etiam regulares, qui, prima vice, ad stationem solemnem quadragesimae aut adventus, vel ad alia spiritualia exercitia deputantur, nisi constet episcopo illos iam professionem fidei emisisse.

Caput III.

De ecclesiae constitutione divina et immutabili.

Quod Christus ecclesiam suam, ut societatem in suo genere perfectam, externam semperque visibilem, in qua alii praesentent, subessent alii, instituerit, dogma catholicum, simul et factum, omni ex parte certissimum et clarissimum est. Ex discipulis quos primum sibi devinxerat, duodecim elegit, quibus ecclesiam suam in universo orbe propagandi et gubernandi curam demandavit. Id tota evangeliorum librorumque apostolicorum series narrat et demonstrat. Ne autem tanto muneri implendo impares essent apostoli, ipsam potestatem, quam a Patre acceperat, eis contulit, ut in eius

nomine et virtute docerent, sacra mysteria dispenserent, leges ferrent, fideles iudicaret, controversias dirimerent, easque tandem auctoritate ecclesiam regerent, ut qui eos audierint, Christum audierint, qui eos spreverint, Christum spreverint, et qui eis non obdierint, tanquam ethnici et publicani habendi sint. Cum ipsis tandem docentibus et ministrantibus se ad futurum promittit, non ad tempus, non disruptis intervallis, sed „*omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*“¹.

Postquam vero Christus ad Patrem reversus, promissum Spiritum sanctum in apostolos effudit, hi praescripto operi toti incumbunt. Quaecumque a Christo sibi mandata sunt exsequuntur: docent scilicet et baptizant, ecclesiasque instituunt quibus certas, tum de cultu divino, tum de disciplina, leges imponunt, necnon delinquentes redargunt et iudicant. Viros tandem rite ordinatos, distinctis dignitatum et officiorum gradibus insignitos, diversaque pollentes auctoritate, in ecclesiis constituunt, quos scriptura sacra totaque traditio episcopos, presbyteros et ministros, suo quosque nomine, nuncupant. Sicut igitur olim, Deo dictante, in ecclesia iudaica, sic nunc, Christo iubente, in ecclesia christiana, „*summo sacerdoti sua munia tributa sunt, et sacerdotibus locus proprius assignatus est, et levitis sua ministeria incumbunt; laici autem homo, institutis laicis constringitur*“².

Hanc ecclesiasticae constitutionis formam, non ab hominibus, non ex serie temporum, non ex mera necessitate rerum, non progressu quodam humano, sed ab ipsomet Christo immediate institutam et determinatam, immutabilem esse credimus et profitemur. Quod enim Dei ipsius sapientia et auctoritate ordinatum, fundatum atque sancitum fuit, ab humana sapientia et potestate nec perfici, nec mutari unquam potest.

Caput IV.

Quod potestas ecclesiastica neque a populo, neque a principibus sit mutuata.

Regimini ecclesiastici auctoritatem, non aliis quam pastoribus, quos ecclesiae suae praefecit, Christum commississe, non minus tota evangelicae historiae series, quam omnia traditionis divinae et ecclesiasticae monumenta, proclamant. Nulla quippe fidelium multitudini, ne minima quidem, huius auctoritatis pars a Christo concessa fuisse legitur. Non eis verbum traditum, non huius praedicandi cura demandata; non ipsis claves datae; non alligandi et solvendi, non remittendi retinendive peccata, concedita potestas.

Haec quidem auctoritas propter fideles, non autem ab eis nec per eos exercenda, constituta fuit a Christo ac tradita. Vana igitur est, et verbo Dei contraria illa, a quibusdam neotericis excogitata, distinctio inter potestatem ipsam ecclesiasticam et eius exercitium. Nam Christus his solis suam commisit potestatem, a quibus voluit eam exerceri, nec Petro solum usum clavium, sed ipsas regni caelorum claves dedit.